
 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ZEVIO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria I grado 

Via F.lli Stevani, 24 - 37059 Zevio (VR) – Tel. 0457850004/Fax 0456050909 
e-mail:vric84700l@istruzione.it – sito: www.icszevio.edu.it 

 
CUP I94D22001670006         Codice PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-5444 
CIG Z753B97ACC 
Prot. e data come da segnatura 

All’albo online dell’Istituto  
All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti della scuola  

 
DECRETO 

PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI AFFIDO DIRETTO A SOCIETA’  
Che forniscono personale esperto da impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e 

 la formazione alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica. 
Nota MI Avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

http://www.icszevio.edu.it/
Protocollo 0003897/2023 del 19/06/2023



VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in particolare gli artt. 32 c. 2 e 36 c. 2 
(modificato dal D.L. n. 244 del 30/12/2016 e dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017); 

VISTO il DM 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  

VISTA la ns. Candidatura n. M4C1I2.1-2022-941-P-5444 dell’08.11.2022; 

VISTA la nota di autorizzazione, prot.n. 24917 del 27.02.2023, per complessivi € 2.000,00; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/12/2022 con delibera n. 

110; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 119 del 28/02/2023 di assunzione in Bilancio del progetto;  

PRESO ATTO che, la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno all’Istituto da 
impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale del 
personale interno all’Istituzione scolastica ha avuto una sola adesione;  

PRESO ATTO che, la procedura di selezione per il reclutamento di personale di altre Istituzioni scolastiche, 
da impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale 
del personale interno all’Istituzione scolastica non ha avuto adesioni;  

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target, milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, possono essere svolte da soggetti giuridici, 

che forniranno i formatori esperti, tramite affidamento diretto; 

RILEVATA l’esigenza di reperire degli esperti esterni per attuare il potenziamento della didattica digitale 
integrata e la formazione alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica per il  
raggiungimento di Target e Milestone del Progetto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo all’attività negoziale, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 103 del 29 giugno 2020; 

ACCERTATO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad € 1.310,00 omnicomprensivi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva non eccede la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 35 
del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e che l’importo complessivo è al di sotto della spesa autorizzata dal 
Consiglio di Istituto, si ritiene opportuno che per la scelta del contraente si proceda tramite affidamento 
diretto alla ditta ETIC SRL, P.IVA 03393431204 con sede a S.Giorgio di Piano (BO) senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 - di autorizzare l’avvio di una procedura di affido diretto su MEPA alla ditta ETIC S.R.L. con sede in via 
XXV aprile 1945, 8 – San Giorgio di Piano (BO) per la fornitura di Esperti per attività di formazione avente ad 
oggetto il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale del 
personale interno dell’Istituto comprensivo di Zevio per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, realizzate con 
modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 
soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 
competenze digitali degli studenti, attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 
 

Art. 2 – di indicare quali argomenti per la formazione: 
SMART NOTEBOOK: 
• Strumenti di disegno e di misurazione; 
• Inserimento e riproduzione di file audio; 
• Registrazione di clip audio e video; 
• Ricerca di immagini e video dal web; 
• Immagini, elementi multimediali e oggetti 3D; 
• Inserimento di allegati; 
• Componenti aggiuntivi; 
• Smart Ink; 
• Generatore di mappe; 
• Salvare e condividere la lezione; 
• Importare una lezione; 
• Attività ludico-didattiche; 

e SMART LUMIO: 

• Accesso a Smart (insegnante – studente); 

• Creazione di una nuova attività; 

• Aggiungere e Modificare elementi (testuali – multimediali – annotazioni vocali); 

• Aggiungere Attività Esistenti e Risorse; 

• Attività basate sul gioco – esempi di lezioni; 

• Salvataggio attività ed esportazione; 

• Integrazione con Google Workspace; 
 

Art. 3 - che l’importo per la realizzazione dell’intera fornitura del servizio di cui all’art. 1 è di € 1.310,00 
(milletrecentodieci/00) omnicomprensivo. 
 

Art. 4 – che ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, i dati personali forniti dai docenti 
formatori verranno acquisiti nell’ambito del presente procedimento e saranno raccolti e trattati, anche con 
l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per 
dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Relativamente ai dati personali di cui i docenti formatori dovessero venire a conoscenza, saranno ritenuti 
responsabili del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679.  
 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art.10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, il RUP 
(Responsabile del procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Paola Uboldi. 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato in data odierna all’albo online della scuola e in trasparenza: 
www.icszevio.edu.it. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Uboldi 
    Documento Firmato Digitalmente 

   ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005 

http://www.icszevio.edu.it/

		2023-06-19T09:12:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Paola Uboldi ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




